Дело №1–153/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Благовещенск 07 ноября 2017 года

Благовещенский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Паньшина А.В., при секретаре Григорьевой И.В., с участием государственного обвинителя – Благовещенского межрайонного прокурора Смольянинова В.Н., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Пономарева Н.А., рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности вблизи магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с С.Н.В., в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с его смертью, заранее договорившись между собой о совершении преступления и согласовав свои преступные действия, умышленно, с целью незаконного приобретения наркотических средств без цели сбыта, осознавая незаконный характер и общественную опасность своих действий, действуя согласованно с С.Н.В., выполняя отведенную ему в совершении данного преступления роль, с помощью имеющегося у него мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» зашел на свою страницу в социальной сети «

<

данные изъяты>» в информационной телекоммуникационной сети Интернет, где у неустановленного дознанием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, заказал наркотическое средство, которое совместно с С.Н.В. они намеревались употребить без цели дальнейшего сбыта, после чего от неустановленного дознанием лица ФИО1 пришло сообщение, в котором был указан номер электронного кошелька для оплаты приобретаемого наркотического средства, о чем ФИО1 сообщил находившемуся вместе с ним С.Н.В.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут ФИО1 с целью осуществления совместного с С.Н.В. преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотических средств, вместе с С.Н.В. приехал в магазин «

<

данные изъяты>», находящийся по адресу: 

<

адрес>А, где через расположенный там QIWI-кошелек платежного терминала набрал номер электронного кошелька, после чего С.Н.В. перечислил на набранный ФИО1 номер электронного кошелька неустановленного дознанием лица заранее оговоренную сумму денежных средств в размере 1000 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, о приобретении которого они ранее условились. После чего, упомянутое выше неустановленное дознанием лицо путем отправления сообщения через социальную сеть «

<

данные изъяты>» в информационной телекоммуникационной сети Интернет указало ФИО1 адрес потайного места – «закладки», где следует забрать приобретенное наркотическое средство. Указанный адрес потайного места – «закладки» с наркотическим средством, находящегося возле калитки 

<

адрес>, ФИО1 сообщил С.Н.В.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут ФИО1 совместно со С.Н.В. на автомобиле 

<

данные изъяты> № под управлением Н.О.А., в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с отсутствием в его действиях состава преступления, прибыли к 

<

адрес>, где ФИО1 остался ждать С.Н.В. в салоне указанного выше автомобиля, в то время как С.Н.В. подошел к заранее обусловленному потайному месту – «закладке», откуда забрал, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 гр., упакованное в полимерный пакетик с клипсой, который положил в имевшуюся при нем пустую пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты>». После чего С.Н.В. с целью последующего с ФИО1 совместного употребления наркотического средства, не имея на то законных прав и оснований, по согласованию с ФИО1, исполняя единый с ФИО1 преступный умысел, умышленно поместил незаконно приобретенное совместно с ФИО1 наркотическое средство, находящееся в полимерном пакетике с клипсой в пачке из-под сигарет «

<

данные изъяты>», в правый наружный нижний карман надетой на нем куртки и незаконно хранил наркотическое средство при себе, без цели сбыта, вплоть до изъятия у него наркотического средства сотрудниками полиции. 

После этого, ФИО1 и С.Н.В. на упомянутом выше автомобиле под управлением Н.О.А. направились в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут на перекрестке автодорог 

<

адрес> и 

<

адрес> сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> был произведен личный досмотр С.Н.В., в ходе которого из правого наружного нижнего кармана куртки, надетой на С.Н.В., была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>», в которой находился полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 гр.

N-метилэфедрон и его производные, в том числе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являются наркотическими средствами и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998.

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, в том числе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), равная 0,97 гр., является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении ему приговора без проведения судебного разбирательства.

Такое ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия вынесения судебного решения в особом порядке.

Государственный обвинитель Смольянинов В.Н., защитник подсудимого – адвокат Пономарев Н.А. против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Поскольку условия, предусмотренные ст.ст.314-315 УПК РФ соблюдены, суд применяет особый порядок судебного разбирательства.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Изучив данные о личности ФИО1, суд установил, что он является жителем 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, пояснения, данные ФИО1 в ходе его досмотра, в качестве явки с повинной, наличие тяжелых заболеваний состояние здоровья.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является на основании п «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Кроме того, в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ судом при назначении наказания подсудимому учитывается характер и степень фактического его участия в совершении преступления, которые описаны выше, значение этого участия для достижения цели преступления.

С учетом вышеизложенного, а также требований ч. 2 ст. 43 УК РФ, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с учетом положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ и не находит достаточных и правовых оснований для применения положений ст. 64, ст. 76.2 УК РФ.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

В силу требований ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд также разрешает судьбу вещественных доказательств: наркотическое средство необходимо уничтожить, сотовый телефон, - оставить по принадлежности.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. 299, 303-304, 308-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ осуждение ФИО1 к лишению свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, обязав его не изменять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, место жительства, являться на регистрацию в сроки, установленные инспекцией, в течение года в случае отсутствия противопоказаний пройти курс лечения от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, - уничтожить, сотовый телефон, - оставить по принадлежности.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 освободить от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его оглашения через Благовещенский районный суд РБ.

По основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит.

Председательствующий судья: п/п

Копия верна:

Судья А.В. Паньшин